
 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ      οοοο 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ & ΝΗΣΙΩΤΙΚΗΣ  
ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ 
ΓΕΝ. ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ & ΛΙΜΕΝΩΝ 
Δ/ΝΣΗ ΛΙΜΕΝΙΚΩΝ ΥΠΟΔΟΜΩΝ  
 
 
 
 

 
ΠΕΡΙΛΗΨΗ ΔΙΑΚΗΡΥΞΗΣ 

Του έργου «Αποκατάσταση προσήνεμου μώλου και προστασίας εισόδου αλιευτικού 
καταφυγίου Μάκρης, Δ. Αλεξανδρούπολης» 

 
Η Διεύθυνση Λιμενικών Υποδομών της Γενικής Γραμματείας Ναυτιλίας και Λιμένων του 
Υπουργείου Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής προκηρύσσει Δημόσιο Διαγωνισμό μέσω του 
Ε.Σ.Η.Δ.Η.Σ. κατά την ανοικτή διαδικασία με κριτήριο ανάθεσης την πλέον συμφέρουσα από 
οικονομική άποψη προσφορά με βάση την τιμή (άρθρο 95 παρ. 2α του Ν.4412/2016 όπως 
τροποποιήθηκε με το άρθρο 37 παρ.2 του Ν.4782/2021) για την ανάδειξη αναδόχου του έργου 
«Αποκατάσταση προσήνεμου μώλου και προστασίας εισόδου αλιευτικού καταφυγίου 
Μάκρης, Δ. Αλεξανδρούπολης», προϋπολογισμού δύο εκατομμυρίων πεντακοσίων χιλιάδων 
ευρώ (2.500.000,00 €), μη συμπεριλαμβανομένης της δαπάνης ΦΠΑ.  
 
Το έργο συγχρηματοδοτείται από το Ευρωπαϊκό Ταμείο Αλιείας, Υδατοκαλλιέργειας και Θάλασσας 
με τίτλο πράξης «Αποκατάσταση προσήνεμου μώλου και προστασίας εισόδου αλιευτικού 
καταφυγίου Μάκρης, Δ. Αλεξανδρούπολης» και κωδικό πράξης (ΟΠΣ) 6017509, με το ποσό των 
2.500.000,00€ από το ΕΕ 2025ΣΕ98670006 της ΣΑ Ε9867, του A.Π.Δ.Ε. και υπόκειται στις 
προβλεπόμενες κρατήσεις για τα έργα αυτά.   
  
Επικοινωνία 
Προσφέρεται ελεύθερη, πλήρης, άμεση και δωρεάν ηλεκτρονική πρόσβαση στα έγγραφα της 
σύμβασης στον ειδικό, δημόσια προσβάσιμο χώρο "ηλεκτρονικοί διαγωνισμοί" της πύλης 
www.promitheus.gov.gr, στο ΚΗΜΔΗΣ, καθώς και στην ιστοσελίδα της αναθέτουσας αρχής 
(www.ynanp.gr).  
 
 
Σύντομη Περιγραφή: 
Η κατασκευή των προτεινόμενων έργων έχει σκοπό στη βελτίωση της λειτουργίας του αλιευτικού 
καταφυγίου έτσι ώστε να υπάρχει δυνατότητα απρόσκοπτης προσόρμισης και πρυμνοδέτησης των 
σκαφών στον προσήνεμο μώλο, ασφάλειας στην παραμονή των επαγγελματικών αλιευτικών 
σκαφών εντός της λιμενολεκάνης και παροχή των προβλεπόμενων υπηρεσιών για τη βελτίωση της 
αποδοτικότητας της αλιείας. 
Οι εργασίες που προβλέπονται είναι, συνοπτικά, οι παρακάτω:  
 Αποκατάσταση των ζημιών του υφιστάμενου προσήνεμου μώλου σε δύο περιοχές. 

Συγκεκριμένα στην περιοχή όπου εμφανίζονται οι μεγαλύτερες ζημιές (ολίσθηση ανωδομών, 
μεγάλη στροφή ανωδομών, σημαντικές ρωγμές στα δάπεδα και σημαντική κλίση του 
προφυλακτήριου τοίχου) προβλέπεται η καθαίρεση των ανωδομών, του τοίχου και της 
λιθόκτιστης επένδυσης. Στη συνέχεια θα γίνει τακτοποίηση των τεχνητών ογκολίθων και 
συμπλήρωση της εξωτερικής θωράκισης με φυσικούς ογκολίθους. Ακόμη προβλέπεται η 
ανακατασκευή της ανωδομής των κρηπιδωμάτων, του προφυλακτήριου τοίχου με σκυρόδεμα 
καθώς και της λιθόκτιστης επένδυσης.  

 Κατασκευή νέου κυματοθραύστη μήκους 120μ. στα ανατολικά της εισόδου του αλιευτικού 
καταφυγίου και σε απόσταση 95μ., με πρανή από φυσικούς ογκολίθους. Η στέψη θα έχει 
πλάτος 4μ. και το ύψος της στέψης θα βρίσκεται στα 2μ. από τη Μ.Σ.Θ. 

 Στην περιοχή όπου ανακατασκευάζεται ο τοίχος θα τοποθετηθούν 4 νέα φωτιστικά σώματα επί 
ιστών με βραχίονα. 

 

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΗ ΔΙΑΥΓΕΙΑ  / ΚΗΜΔΗΣ 
 

Αθήνα     19 – 09 ‐ 2025  
Αρ. πρωτ.:  3012.1/66871/2025 
 
ΑΔΑΜ  25PROC017588873 
ΑΔΑ 

ΑΔΑ: 62ΜΘ4653ΠΩ-ΠΘΔ



 

 
CPV: [45241000-8] Κατασκευαστικές εργασίες για λιμάνια 
 
Απαγορεύονται οι εναλλακτικές προσφορές 
 
Προκαταβολή  
Για το παρόν έργο  προβλέπεται η χορήγηση προκαταβολής στον Ανάδοχο σε ποσοστό 15% 
(δεκαπέντε) της αξίας της σύμβασης χωρίς αναθεώρηση και ΦΠΑ.  
 
Ρήτρα πρόσθετης καταβολής 
Για το παρόν έργο προβλέπεται ρήτρα πρόσθετης παροχής (πριμ) σε ποσοστό 1% (ένα)  επί της 
αρχικής συμβατικής αξίας μη συμπεριλαμβανομένου του ΦΠΑ.  
 
Λόγοι Αποκλεισμού: Σύμφωνα με το άρθρο 73 του Ν4412/2016 και το άρθρο 22Α της 
Διακήρυξης. 
 
Δικαιούμενοι συμμετοχής στη διαδικασία σύναψης σύμβασης : 
 
Δικαίωμα συμμετοχής έχουν φυσικά ή νομικά πρόσωπα, ή ενώσεις αυτών που 
δραστηριοποιούνται στην κατηγορία/ες έργου ΛΙΜΕΝΙΚΑ ΕΡΓΑ και που είναι εγκατεστημένα σε: 
α) σε κράτος-μέλος της Ένωσης, 
β) σε κράτος-μέλος του Ευρωπαϊκού Οικονομικού Χώρου (Ε.Ο.Χ.), 
γ) σε τρίτες χώρες που έχουν υπογράψει και κυρώσει τη ΣΔΣ, στο βαθμό που η υπό ανάθεση 
δημόσια σύμβαση καλύπτεται από τα Παραρτήματα 1, 2, 4 , 5, 6 και 7 και τις γενικές σημειώσεις 
του σχετικού με την Ένωση Προσαρτήματος I της ως άνω Συμφωνίας, καθώς και 
δ) σε τρίτες χώρες που δεν εμπίπτουν στην περίπτωση γ΄ της παρούσας παραγράφου και έχουν 
συνάψει διμερείς ή πολυμερείς συμφωνίες με την Ένωση σε θέματα διαδικασιών ανάθεσης 
δημοσίων συμβάσεων. 
 
Στον βαθμό που καλύπτονται από τα Παραρτήματα 1, 2, 4, 5, 6 και 7 και τις γενικές σημειώσεις του 
σχετικού με την Ένωση Προσαρτήματος I της ΣΔΣ, καθώς και τις λοιπές διεθνείς συμφωνίες από 
τις οποίες δεσμεύεται η Ένωση, οι αναθέτουσες αρχές επιφυλάσσουν για τα έργα, τα αγαθά, τις 
υπηρεσίες και τους οικονομικούς φορείς των χωρών που έχουν υπογράψει τις εν λόγω συμφωνίες 
μεταχείριση εξίσου ευνοϊκή με αυτήν που επιφυλάσσουν για τα έργα, τα αγαθά, τις υπηρεσίες και 
τους οικονομικούς φορείς της Ένωσης. 
 
Οικονομικός φορέας συμμετέχει είτε μεμονωμένα είτε ως μέλος ένωσης 
 
Οι ενώσεις οικονομικών φορέων συμμετέχουν υπό τους όρους των παρ. 2, 3 και 4 του άρθρου 19 
και των παρ. 1 (γ) και (ε)  του άρθρου 76  του ν. 4412/2016. 
Δεν απαιτείται από τις εν λόγω ενώσεις να περιβληθούν συγκεκριμένη νομική μορφή για την 
υποβολή προσφοράς. Σε περίπτωση που η ένωση αναδειχθεί ανάδοχος η νομική της μορφή 
πρέπει να είναι τέτοια που να εξασφαλίζεται η ύπαρξη ενός και μοναδικού φορολογικού μητρώου 
για την ένωση (πχ κοινοπραξία). 
 
 
Καταλληλότητα για την άσκηση της επαγγελματικής δραστηριότητας 
 
Όσον αφορά την καταλληλότητα για την άσκηση της επαγγελματικής δραστηριότητας, απαιτείται  οι 
οικονομικοί φορείς να είναι εγγεγραμμένοι στο σχετικό επαγγελματικό μητρώο που τηρείται στο 
κράτος εγκατάστασής τους. Ειδικά οι προσφέροντες που είναι εγκατεστημένοι στην Ελλάδα 
απαιτείται να είναι εγγεγραμμένοι στο Μητρώο Εργοληπτικών Επιχειρήσεων (Μ.Ε.ΕΠ.) για το 
χρονικό διάστημα που εξακολουθούν να ισχύουν οι μεταβατικές διατάξεις του άρθρου 65 του π.δ. 
71/2019 ή στο Μητρώο Εργοληπτικών Επιχειρήσεων Δημόσιων Έργων (ΜΗ.Ε.Ε.Δ.Ε.), από την 
έναρξη ισχύος του τελευταίου, στην κατηγορία έργου του άρθρου 21 της διακήρυξης. Οι 

ΑΔΑ: 62ΜΘ4653ΠΩ-ΠΘΔ



 

προσφέροντες που είναι εγκατεστημένοι σε κράτος μέλος της Ευρωπαϊκής Ένωσης απαιτείται να 
είναι εγγεγραμμένοι στα Μητρώα του παραρτήματος ΧΙ του Προσαρτήματος Α του ν. 4412/2016. 
 
Οικονομική και χρηματοοικονομική επάρκεια  
 
Κάθε μεμονωμένος προσφέρων οικονομικός φορέας πρέπει να διαθέτει κατ’ ελάχιστον: 

Για την κατηγορία ΛΙΜΕΝΙΚΩΝ έργων: 
 

α) Διαθέτει ίδια κεφάλαια, τουλάχιστον 375.000 ευρώ. 
β) Διαθέτει πάγια στοιχεία, αξίας τουλάχιστον 125.000 ευρώ 
 

Σε περίπτωση ένωσης οικονομικών φορέων, οι παραπάνω ελάχιστες απαιτήσεις καλύπτονται 
αθροιστικά από τα μέλη της ένωσης.  

 
Τεχνική και επαγγελματική ικανότητα  
 
(α) Κάθε προσφέρων οικονομικός φορέας πρέπει να διαθέτει στην κατηγορία «ΛΙΜΕΝΙΚΑ», κατ’ 
ελάχιστον έναν (1) τεχνικό Μ.Ε.Κ. Δ΄ βαθμίδας και έναν Β΄ βαθμίδας της αντίστοιχης κατηγορίας. 
Εναλλακτικά, μπορεί να αντικατασταθεί ο ένας τεχνικός Μ.Ε.Κ. Δ΄ βαθμίδας με δύο τεχνικούς 
Μ.Ε.Κ. Γ΄ βαθμίδας και ο ένας εκ των δύο τεχνικών Μ.Ε.Κ. Γ΄ βαθμίδας με δύο τεχνικούς Μ.Ε.Κ. Β΄ 
βαθμίδας της αντίστοιχης κατηγορίας. 
(β) Ελάχιστο κύκλο εργασιών τελευταίας τριετίας: 750.000,00 ευρώ. 
 
Σε περίπτωση ένωσης οικονομικών φορέων, οι παραπάνω ελάχιστες απαιτήσεις καλύπτονται 
αθροιστικά από τα μέλη της ένωσης.  

  
 
Στον ηλεκτρονικό φάκελο προσφοράς περιέχονται : 
α) ένας υποφάκελος με την ένδειξη «Δικαιολογητικά Συμμετοχής». 
β) ένας υποφάκελος με την ένδειξη «Οικονομική Προσφορά». 
 
Η εγγύηση συμμετοχής στο διαγωνισμό, σύμφωνα με την παρ.1 του άρθρου 72 του Ν.4412/2016 
ανέρχεται στο ποσό των πενήντα χιλιάδων (50.000,00) ευρώ και η σχετική εγγυητική επιστολή 
θα απευθύνεται προς Υπουργείο Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής / Γ.Γ.Ν.Λ. / Διεύθυνση 
Λιμενικών Υποδομών (ΔΛΥ).   
Η διάρκεια ισχύος της εγγύησης συμμετοχής είναι δέκα (10) μήνες και τριάντα ημέρες από την 
ημερομηνία λήξης υποβολής των προσφορών, ήτοι έως 27-09-2026 
 
Γλώσσα διαδικασίας η Ελληνική. 
 
Ως ημερομηνία λήξης της προθεσμίας υποβολής των προσφορών ορίζεται η 27-10-2025, ημέρα 
Δευτέρα  και ώρα 14.00 μμ 
 
Ως ημερομηνία ηλεκτρονικής αποσφράγισης των προσφορών ορίζεται η 30-10-2025, ημέρα 
Πέμπτη και ώρα 10.30 πμ. 
 
 
Κάθε υποβαλλόμενη προσφορά δεσμεύει τον συμμετέχοντα στο διαγωνισμό για διάστημα δέκα 
(10) μηνών, από την ημερομηνία λήξης της προθεσμίας υποβολής των προσφορών. 
Αν για οποιονδήποτε λόγο δεν διενεργηθεί η αποσφράγιση κατά την ορισθείσα ημέρα, τότε η 
αποσφράγιση και η καταληκτική ημερομηνία μετατίθενται σε οποιαδήποτε άλλη ημέρα, με 
απόφαση της αναθέτουσας αρχής η οποία κοινοποιείται ηλεκτρονικά στους προσφέροντες, πέντε 
(5) τουλάχιστον εργάσιμες ημέρες πριν τη νέα ημερομηνία, και αναρτάται στο ΚΗΜΔΗΣ, στην 
ιστοσελίδα της αναθέτουσας αρχής και στο ΕΣΗΔΗΣ. 

ΑΔΑ: 62ΜΘ4653ΠΩ-ΠΘΔ



 

 
Η παρούσα προκήρυξη (περίληψη διακήρυξης) θα δημοσιευθεί στον ελληνικό τύπο και αναρτάται 
στο πρόγραμμα “Διαύγεια” (diavgeia.gov.gr) και στο ΚΗΜΔΗΣ. Τα έξοδα δημοσίευσης θα 
βαρύνουν τον ανάδοχο.  
 
Στην ιστοσελίδα της αναθέτουσας αρχής (www.ynap.gr), αναρτάται σχετική ενημέρωση.  
 
Η Διακήρυξη και τα τεύχη δημοπράτησης του διαγωνισμού αναρτώνται στον ειδικό, δημόσια 
προσβάσιμο χώρο “ηλεκτρονικοί διαγωνισμοί” της πύλης www.promitheus.gov.gr του ΟΠΣ 
ΕΣΗΔΗΣ. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Η ΑΝ. ΠΡΟΙΣΤΑΜΕΝΗ ΤΗΣ 
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ  

ΛΙΜΕΝΙΚΩΝ ΥΠΟΔΟΜΩΝ  
 
 
 

                        Β. Οικονόμου 
                   Πολ. Μηχανικός Α’ β 

ΑΔΑ: 62ΜΘ4653ΠΩ-ΠΘΔ


		2025-09-22T11:45:22+0300
	Athens




